
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 새마을문화관광과 ~ 새마을문화관광과

부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

새마을문화관광과 24,859,886 19,990,803 4,869,083

국          3,097,132 82,100 3,015,032

광          5,920,000 5,920,000 0

기            793,304 767,659 25,645

특              8,500 0 8,500

분             38,776 45,000 △6,224

도          2,468,720 1,991,540 477,180

시         12,533,454 11,184,504 1,348,950

새마을운동 활성화 기반조성 697,750 663,250 34,500

특              8,500 0 8,500

도             54,500 38,500 16,000

시            634,750 624,750 10,000

새마을사업 활성화 697,750 663,250 34,500

특              8,500 0 8,500

도             54,500 38,500 16,000

시            634,750 624,750 10,000

새마을시설확충관리 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  □ 도비보조사업                20,000                  0           20,000

    ○ 주민쉼터설치공사(감문 광덕리)                20,000                  0           20,000  20,000,000원 * 1식

도             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

새마을등 각종단체 지원 14,500 0 14,500

특              8,500 0 8,500



부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 14,500 0 14,500

특              8,500 0 8,500

도              6,000 0 6,000

01 시설비 14,500 0 14,500

  □ 도비보조사업-특별교부세사업                14,500                  0           14,500

    ○ 아포그린마을 지원                14,500                  0           14,500  14,500,000원 * 1식

특              8,500 0 8,500

도              6,000 0 6,000

문화예술 활성화 3,494,195 3,189,151 305,044

국             38,122 0 38,122

광            320,000 320,000 0

기            134,600 134,600 0

분             38,776 45,000 △6,224

도            487,557 469,120 18,437

시          2,475,140 2,220,431 254,709

문화예술업무 추진 3,494,195 3,189,151 305,044

국             38,122 0 38,122

광            320,000 320,000 0

기            134,600 134,600 0

분             38,776 45,000 △6,224

도            487,557 469,120 18,437

시          2,475,140 2,220,431 254,709

문화예술업무 추진 256,960 215,960 41,000

301 일반보상금 35,850 20,850 15,000

10 행사실비보상금 35,850 20,850 15,000

  □ 찾아가는 가요교실 운영                15,000                  0           15,000  300,000원 * 50회

307 민간이전 207,800 181,800 26,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 202,800 176,800 26,000

  □ 김천예술제 행사지원                70,000             56,000           14,000

  □ 국악 정기공연 개최 지원                10,000                  0           10,000

  □ 나화랑 흉상 제작 지원                 3,000                  0            3,000

  □ 김천문학 책자 발간 지원                 4,000                  0            4,000

  □ 지역연극 활성화 지원                 5,000                  0            5,000

  □ 전국 다문화 가족 가요제                     0             10,000         △10,000

  경정 70,000,000원

  10,000,000원 * 1식

  3,000,000원 * 1식

  4,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 1식

  경정 0원

전통문화행사 지원 106,300 99,300 7,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

01 민간자본보조 7,000 0 7,000

  □ 삼도봉 기념탑 및 주변정비                 7,000                  0            7,000  7,000,000원 * 1식

지방문화원사업 활동지원(이양) 95,000 95,000 0

분             38,776 45,000 △6,224

시             56,224 50,000 6,224

307 민간이전 95,000 95,000 0

분             38,776 45,000 △6,224

시             56,224 50,000 6,224

02 민간경상보조 95,000 95,000 0

  □ 지방문화원사업 활동지원(이양)(재원변경)                60,000             60,000                0  경정 60,000,000원

분             38,776 45,000 △6,224

시             21,224 15,000 6,224

국악분야예술강사지원사업 56,244 0 56,244

국             28,122 0 28,122

도              8,437 0 8,437

시             19,685 0 19,685

307 민간이전 56,244 0 56,244



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             28,122 0 28,122

도              8,437 0 8,437

시             19,685 0 19,685

02 민간경상보조 56,244 0 56,244

  □ 국고보조사업                56,244                  0           56,244

    ○ 국악분야 예술강사 지원사업(성립전예산)                56,244                  0           56,244  56,244,000원 * 1식

국             28,122 0 28,122

도              8,437 0 8,437

시             19,685 0 19,685

문학창작체험공간 건립 690,800 660,000 30,800

401 시설비및부대비 690,800 660,000 30,800

01 시설비 690,800 660,000 30,800

  □ 문학창작 체험공간 부지매입비               690,800            660,000           30,800  경정 690,800,000원

김천시립미술관 건립 716,000 716,000 0

광            320,000 320,000 0

도            118,800 118,800 0

시            277,200 277,200 0

401 시설비및부대비 686,000 716,000 △30,000

광            320,000 320,000 0

도            118,800 118,800 0

시            247,200 277,200 △30,000

01 시설비 669,678 711,489 △41,811

  □ 광특보조사업               669,678            711,489         △41,811

    ○ 김천시립미술관건립사업               669,678            711,489         △41,811  경정 669,678,000원

광            320,000 320,000 0

도            118,800 118,800 0

시            230,878 272,689 △41,811

02 감리비 11,811 0 11,811



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □ 김천시립미술관건립사업                11,811                  0           11,811  11,811,000원 * 1식

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

  □ 김천시립미술관 운영 집기구입 등                30,000                  0           30,000  30,000,000원 * 1식

한국민속예술 축제 지원 830,000 690,000 140,000

도            215,000 215,000 0

시            615,000 475,000 140,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

  □ 일반수용비                40,000                  0           40,000

    ○ 한국민속예술축제 홍보(방송, 신문)                40,000                  0           40,000  40,000,000원 * 1식

03 행사운영비 20,000 0 20,000

  □ 한국민속예술축제 행사 지원                20,000                  0           20,000  20,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

  □ 한국민속예술축제 홍보용 꽃탑 설치                80,000                  0           80,000  80,000,000원 * 1식

지역특성화 문화예술교육지원 사업 20,000 0 20,000

국             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  □ 국고보조사업                20,000                  0           20,000

    ○ 지역특성화 문화예술교육지원 사업(성립전예산)                20,000                  0           20,000  20,000,000원 * 1식

국             10,000 0 10,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             10,000 0 10,000

경북선비아카데미운영 10,000 0 10,000

도             10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도             10,000 0 10,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

  □ 도비보조사업                10,000                  0           10,000

    ○ 경북선비아카데미 운영                10,000                  0           10,000  10,000,000원 * 1식

도             10,000 0 10,000

관광산업 진흥 14,350,420 14,203,010 147,410

광          5,600,000 5,600,000 0

기            593,574 563,333 30,241

도          1,035,540 1,016,695 18,845

시          7,121,306 7,022,982 98,324

관광산업 14,318,870 14,203,010 115,860

광          5,600,000 5,600,000 0

기            593,574 563,333 30,241

도          1,035,540 1,016,695 18,845

시          7,089,756 7,022,982 66,774

관광운영 294,590 236,790 57,800

201 일반운영비 112,650 104,850 7,800

02 공공운영비 12,800 5,000 7,800

  □ 공공요금 및 제세                12,800              5,000            7,800

    ○ KTX 관광안내소 전기료                 7,200              1,200            6,000

    ○ KTX 관광안내소 인터넷사용료                 1,800                  0            1,800

  경정 7,200,000원

  150,000원 * 12월

307 민간이전 138,000 88,000 50,000

02 민간경상보조 50,000 0 50,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □ 무흘구곡 스토리텔링 만들기 사업                50,000                  0           50,000  50,000,000원 * 1식

문화관광해설사 활용사업 54,360 54,000 360

기             20,846 13,333 7,513

도              5,541 11,974 △6,433

시             27,973 28,693 △720

301 일반보상금 54,360 54,000 360

기             20,846 13,333 7,513

도              5,541 11,974 △6,433

시             27,973 28,693 △720

10 행사실비보상금 54,360 54,000 360

  □ 기금보조사업                54,360             54,000              360

    ○ 문화관광해설사 활용사업                54,360             54,000              360  경정 54,360,000원

기             20,846 13,333 7,513

도              5,541 11,974 △6,433

시             27,973 28,693 △720

관광안내표지판 설치사업 10,000 0 10,000

기              5,000 0 5,000

도              1,000 0 1,000

시              4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

기              5,000 0 5,000

도              1,000 0 1,000

시              4,000 0 4,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  □ 기금보조사업                10,000                  0           10,000

    ○ 관광안내표지판 개보수                10,000                  0           10,000  10,000,000원 * 1식

기              5,000 0 5,000

도              1,000 0 1,000

시              4,000 0 4,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

야간상품개발 및 운영 67,000 47,000 20,000

도             20,000 0 20,000

시             47,000 47,000 0

307 민간이전 67,000 47,000 20,000

도             20,000 0 20,000

시             47,000 47,000 0

04 민간행사보조 67,000 47,000 20,000

  □ 도비보조사업                20,000                  0           20,000

    ○ 김천직지나이트투어(성립전예산)                20,000                  0           20,000  20,000,000원 * 1식

도             20,000 0 20,000

문화관광해설사 환경개선사업 1,800 0 1,800

도              1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

도              1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

  □ 도비보조사업                 1,800                  0            1,800

    ○ 피복비                 1,800                  0            1,800

      · 문화관광해설사 피복비                 1,800                  0            1,800  200,000원 * 9명

도              1,800 0 1,800

여행바우처사업 지원 25,000 0 25,000

기             17,500 0 17,500

도              2,250 0 2,250

시              5,250 0 5,250

301 일반보상금 25,000 0 25,000

기             17,500 0 17,500

도              2,250 0 2,250

시              5,250 0 5,250



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 25,000 0 25,000

  □ 기금보조사업                25,000                  0           25,000

    ○ 여행바우처 지원사업                25,000                  0           25,000  25,000,000원 * 1식

기             17,500 0 17,500

도              2,250 0 2,250

시              5,250 0 5,250

문화관광해설사 운영비 지원 900 0 900

기                228 0 228

도                228 0 228

시                444 0 444

201 일반운영비 900 0 900

기                228 0 228

도                228 0 228

시                444 0 444

01 사무관리비 900 0 900

  □ 기금보조사업                   900                  0              900

    ○ 일반수용비                   900                  0              900

      · 문화관광해설사 운영비 지원                   900                  0              900  900,000원 * 1식

기                228 0 228

도                228 0 228

시                444 0 444

관광시설 지원 31,550 0 31,550

관광지 조성 31,550 0 31,550

201 일반운영비 21,680 0 21,680

01 사무관리비 21,680 0 21,680

  □ 일반수용비                20,000                  0           20,000

    ○ 신문공고료(보상, 분묘 등)                20,000                  0           20,000  5,000,000원 * 4회



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □ 운영수당                 1,680                  0            1,680

    ○ 보상심의위원회 참석수당                 1,680                  0            1,680  70,000원 * 8명 * 3회

301 일반보상금 9,870 0 9,870

10 행사실비보상금 2,580 0 2,580

  □ 보상심의위원회 실비보상                   480                  0              480

  □ 주민공청회 등 참석자 실비보상                 2,100                  0            2,100

  20,000원 * 8명 * 3회

  7,000원 * 150명 * 2회

12 기타보상금 7,290 0 7,290

  □ 3대문화권사업 전문가 자문                 3,500                  0            3,500

  □ 조사자 여비                 3,790                  0            3,790

  70,000원 * 10명 * 5회

  75,800원 * 10명 * 5회

지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전 5,699,269 1,334,629 4,364,640

국          3,059,010 82,100 2,976,910

기             65,130 69,726 △4,596

도            891,123 467,225 423,898

시          1,684,006 715,578 968,428

문화재보존 및 관리 5,699,269 1,334,629 4,364,640

국          3,059,010 82,100 2,976,910

기             65,130 69,726 △4,596

도            891,123 467,225 423,898

시          1,684,006 715,578 968,428

전통사찰 보수정비(국비) 220,000 160,000 60,000

국            110,000 80,000 30,000

도             55,000 40,000 15,000

시             55,000 40,000 15,000

402 민간자본이전 220,000 160,000 60,000

국            110,000 80,000 30,000

도             55,000 40,000 15,000

시             55,000 40,000 15,000

01 민간자본보조 220,000 160,000 60,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □ 국고보조사업               220,000            160,000           60,000

    ○ 계림사 요사채 개축               140,000            100,000           40,000  경정 140,000,000원

국             70,000 50,000 20,000

도             35,000 25,000 10,000

시             35,000 25,000 10,000

    ○ 봉곡사 명월료 보수                80,000             60,000           20,000  경정 80,000,000원

국             40,000 30,000 10,000

도             20,000 15,000 5,000

시             20,000 15,000 5,000

국가지정문화재 보수 4,084,300 3,000 4,081,300

국          2,859,010 2,100 2,856,910

도            367,587 270 367,317

시            857,703 630 857,073

402 민간자본이전 4,081,300 0 4,081,300

국          2,856,910 0 2,856,910

도            367,317 0 367,317

시            857,073 0 857,073

01 민간자본보조 4,081,300 0 4,081,300

  □ 국고보조사업             4,081,300                  0        4,081,300

    ○ 직지사 사천왕문 보수               400,000                  0          400,000  400,000,000원 * 1식

국            280,000 0 280,000

도             36,000 0 36,000

시             84,000 0 84,000

    ○ 직지사 일주문 보수               139,300                  0          139,300  139,300,000원 * 1식

국             97,510 0 97,510

도             12,537 0 12,537

시             29,253 0 29,253

    ○ 직지사 장경각 개축             1,900,000                  0        1,900,000  1,900,000,000원 * 1식

국          1,330,000 0 1,330,000

도            171,000 0 171,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            399,000 0 399,000

    ○ 청암사 수도암 불량시설 개축 등             1,642,000                  0        1,642,000  1,642,000,000원 * 1식

국          1,149,400 0 1,149,400

도            147,780 0 147,780

시            344,820 0 344,820

세계도자기박물관 운영 97,808 77,808 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

  □ 도자기 구입                20,000                  0           20,000  20,000,000원 * 1식

안전경비 인력배치사업 78,800 86,460 △7,660

기             47,280 51,876 △4,596

도              9,456 10,375 △919

시             22,064 24,209 △2,145

101 인건비 78,800 86,460 △7,660

기             47,280 51,876 △4,596

도              9,456 10,375 △919

시             22,064 24,209 △2,145

04 기간제근로자등보수 78,800 86,460 △7,660

  □ 기금보조사업                78,800             86,460          △7,660

    ○ 중요목조문화재안전경비 인부임                70,920             77,814          △6,894  경정 70,920,000원

기             42,552 46,689 △4,137

도              8,511 9,338 △827

시             19,857 21,787 △1,930

    ○ 4대보험                 7,880              8,646            △766  경정 7,880,000원

기              4,728 5,187 △459

도                945 1,037 △92

시              2,207 2,422 △215

도 지정문화재주변 현상변경허가 처리기준마련 45,000 14,000 31,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             22,500 7,000 15,500

시             22,500 7,000 15,500

401 시설비및부대비 45,000 14,000 31,000

도             22,500 7,000 15,500

시             22,500 7,000 15,500

01 시설비 44,514 13,848 30,666

  □ 도비보조사업                44,514             13,848           30,666

    ○ 도지정문화재주변 현상변경허가 처리기준마련 용역                44,514             13,848           30,666  경정 44,514,000원

도             22,500 7,000 15,500

시             22,014 6,848 15,166

03 시설부대비 486 152 334

  □ 도비보조사업                   486                152              334

    ○ 도지정문화재주변 현상변경허가 처리기준마련 용역                   486                152              334  경정 486,000원

전통사찰 방재시스템 구축 180,000 0 180,000

국             90,000 0 90,000

도             27,000 0 27,000

시             63,000 0 63,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국             90,000 0 90,000

도             27,000 0 27,000

시             63,000 0 63,000

01 민간자본보조 180,000 0 180,000

  □ 국고보조사업               180,000                  0          180,000

    ○ 봉곡사 방재시스템 구축               180,000                  0          180,000  180,000,000원 * 1식

국             90,000 0 90,000

도             27,000 0 27,000

시             63,000 0 63,000

재무활동(새마을문화관광과) 17,489 0 17,489



부서: 새마을문화관광과
정책: 재무활동(새마을문화관광과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 17,489 0 17,489

보전지출(새마을문화관광과) 17,489 0 17,489

802 반환금기타 17,489 0 17,489

01 국고보조금반환금 8,730 0 8,730

  □ 여행바우처 사업                 2,048                  0            2,048

  □ 국가지정문화재 보수                   141                  0              141

  □ 안전경비 인력배치 사업                 3,325                  0            3,325

  □ 방화관리 용역지원                 1,457                  0            1,457

  □ 방재시설 유지보수                   270                  0              270

  □ 문화재 관리 사회복무(공익근무)요원 인건비                 1,489                  0            1,489

  2,047,310원

  141,000원

  3,325,000원

  1,457,000원

  270,000원

  1,489,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,759 0 8,759

  □ 문화관광해설사 상해보험료 지원사업                     1                  0                1

  □ 여행바우처 사업                   275                  0              275

  □ 국가지정문화재 보수                    19                  0               19

  □ 도지정문화재 보수                 4,342                  0            4,342

  □ 안전경비 인력배치 사업                   665                  0              665

  □ 무형문화재 보유자등 전승지원                 1,350                  0            1,350

  □ 무형문화재 공개행사비                 1,170                  0            1,170

  □ 방화관리 용역지원                   188                  0              188

  □ 방재시설 유지보수                    35                  0               35

  □ 현상변경 허용기준마련                   714                  0              714

  600원

  274,140원

  19,000원

  4,342,000원

  665,000원

  1,350,000원

  1,170,000원

  188,000원

  35,000원

  714,000원


